
                   ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
                  Ústředí 
                  Křížová 25, 225 08 Praha 5 

 

Žádost: 
 
Žádost ze dne 14. 1. 2025 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a  to: 
 

 

 poskytnutí normativních instrukcí či jiných vnitřních aktů řízení souvisejících s novelizací 
zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, vztahujících 

se k opatrovníkům zletilých osob pobírajících a spravujících důchod za opatrované ve výkonu 
trestu či zabezpečovací detence 

 

 není-li k danému ustanovení vydán metodický pokyn, instrukce apod., žádám jako soukromá 

osoba o odborný názor na toto ustanovení ve vztahu k opatrovnictví 
 

 
 

Odpověď: 

 
Ustanovení § 64a zákona č. 155/1995 Sb., ukládající jinému příjemci důchodu (mj. opatrovníkům) 

povinnost neprodleně oznámit věznici nebo ústavu pro výkon zabezpečovací detence, kde oprávněný 
trest odnětí svobody nebo zabezpečovací detenci vykonává, skutečnost, že oprávněný je poživatelem 

důchodu, a zajistit zasílání důchodu bez zbytečného odkladu, nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy 
důchod obdržel, na účet vedený touto věznicí nebo ústavem pro výkon zabezpečovací detence, není 

v podmínkách ČSSZ blíže upraveno žádným interním předpisem.  

 
ČSSZ jako plátce důchodu vyplácí dávku jinému příjemci, další dispozice s důchodem a povinnosti 

vyplývající z ust. § 64a zákona č. 155/1995 Sb. pak dopadají na jiného příjemce ve vztahu k věznici 
či ústavu zabezpečovací detence.  

 

Účelem novely zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, bylo 
sjednocení postižení odměny odsouzených za práci a jiných příjmů odsouzených, které odměnu 

za práci nahrazují, či jiných příjmů odsouzených. Při tom se zohledňují i specifika výkonu trestu odnětí 
svobody a výkonu zabezpečovací detence, kdy není důvod část příjmů vězněných osob chránit jako 

nezabavitelnou částku, když tuto roli plní ve vězeňském prostředí jiné instituty. Aby se dosáhlo tohoto 

cíle a nedocházelo k obcházení nových pravidel, je nutné mj. zajistit, aby pravidelné příjmy vězněných 
osob (důchody a výsluhy) byly zasílány do věznice nebo do ústavu pro výkon zabezpečovací detence 

a mohly tak z nich být prováděny srážky.  
 

 

 


